

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一55号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 有り	単位	m 2	数量	100	単価	3,825
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	33,252	33,252		
普通作業員			人	3.2	24,174	77,356		
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m 3	12.1	22,200	268,620		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		3,272		
計						382,500		
単価						3,825	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一56号	人力施工による植生工	植生マット工 1000m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	2,646
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（植生マット）		肥料袋付	m 2	1	2,646.2	2,646		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,646		
単価						2,646	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一57号	掘削土留工（ライナープレート土留工法）	B工法（バックホウ掘削・クレーン排土）9.1m 16.6m 標準	単位	基	数量	1	単価	11,000,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	33.424	33,252	1,111,414		
トンネル特殊工			人	100.272	47,124	4,725,217		
特殊作業員			人	33.424	31,212	1,043,229		
普通作業員			人	33.424	24,174	807,991		
クローラクレーン運転		B工法（バックホウ掘削・クレーン排土）標準	日	33.424	60,020	2,006,108	WK340130 単一 72号	
小型BH電動式山積O. O 2 2 m 3 運転		B工法（バックホウ掘削・クレーン排土）	日	33.424	7,148	238,914	WK340020 単一 73号	
諸雑費（率＋まるめ） 14%			式	1		1,067,127		
計						11,000,000		
単価						11,000,000	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一58号	防護柵（横断・転落防止柵）設置工	コンクリート建込 ビーム式・パネル式 1.5m 100m未満 無	単位	m	数量	100	単価	18,210
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
横断・転落防止柵設置工 コンクリート建込用		ビーム式・パネル式	m	100	3,304.8	330,480		
防護柵（P種）		コンクリート擬木(D-1柵) φ150×H1200 支柱間隔1.5m	m	100	14,900	1,490,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		520		
計						1,821,000		
単価						18,210	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一59号	山腹コルゲートフリューム据付	50m以下 0.5m2以下 標準	単位	m	数量	10	単価	16,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.412	33,252	13,699		
特殊作業員			人	0.412	31,212	12,859		
普通作業員			人	0.823	24,174	19,895		
樹脂製角型U字溝			B300×H375 (KU-300相当品)	m	10	9,900	99,000	
バックホウ（クローラ型）運転			標準	日	0.412	49,390	20,348	WK340150 単一 74号
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		199		
計						166,000		
単価						16,600	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャー 40～0 0.56m3/10m	単位	m	数量	10	単価	10,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,355.4	43,554		
道路用側溝（車道用）		PUT-B300-L2000	個	5	11,800	59,000		
再生クラッシャーラン		R C － 4 0	m 3	0.672	2,650	1,780		
諸雑費（まるめ）			式	1		66		
計						104,400		
単価						10,440	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一61号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 1.275m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	40,340
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,626.94	66,269		
	自由勾配側溝（横断用）	FU-B500-C500-L2000	個	5	58,800	294,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	1.352	22,200	30,014		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.385	22,200	8,547		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	1.71	2,650	4,531		
	諸雑費（まるめ）		式	1		39		
	計					403,400		
	単価					40,340	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一62号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 1.275m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	42,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,626.94	66,269		
	自由勾配側溝（横断用）	FU-B500-C600-L2000	個	5	63,300	316,500		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	1.352	22,200	30,014		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.385	22,200	8,547		
	再生クラッシャーラン	R C ー 4 0	m 3	1.71	2,650	4,531		
	諸雑費（まるめ）		式	1		39		
	計					425,900		
	単価					42,590	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一63号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 1.275m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	44,840
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,626.94	66,269		
	自由勾配側溝（横断用）	FU-B500-C700-L2000	個	5	67,800	339,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	1.352	22,200	30,014		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.385	22,200	8,547		
	再生クラッシャーラン	R C ー 4 0	m 3	1.71	2,650	4,531		
	諸雑費（まるめ）		式	1		39		
	計					448,400		
	単価					44,840	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一64号	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 1.275m3/10m	単位	m	数量	10	単価	48,850
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	8,482.32	84,823		
	自由勾配側溝（横断用）	FU-B500-C800-L2000	個	5	72,100	360,500		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	1.352	22,200	30,014		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.385	22,200	8,547		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	1.71	2,650	4,531		
	諸雑費（まるめ）		式	1		85		
	計					488,500		
	単価					48,850	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一65号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	2,462
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		170kg以下 昼 無	枚	100	981.24	98,124		
道路用側溝ふた（車道用）		CT-B300-L500	枚	100	1,480	148,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		76		
計						246,200		
単価						2,462	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一66号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	18,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		40kg以下 昼 無	枚	100	387.6	38,760		
鋼製格子蓋（グレーチング）（側溝用）		SG2T-B300-L995	枚	100	17,800	1,780,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		240		
計						1,819,000		
単価						18,190	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一67号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	74,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		170kg以下 昼 無	枚	100	981.24	98,124		
鋼製格子蓋（グレーチング）（ます用落とし込み型）		MSGT-800-800	枚	100	73,100	7,310,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		876		
計						7,409,000		
単価						74,090	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一68号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	449. 4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 295	33, 252	9, 809		
とび工			人	0. 295	34, 680	10, 230		
普通作業員			人	0. 295	24, 174	7, 131		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 295	58, 750	17, 331	WK250590 単一 75号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		439		
計						44, 940		
単価						449. 4	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一69号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 150日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	14,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	12,900	12,900		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						14,000		
単価						14,000	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一70号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 42.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	4,420
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 50kmまで	t	1	4,420	4,420		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,420		
単価						4,420	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一71号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一72号	クローラクレーン運転	B工法（バックホウ掘削・クレーン排土）標準	単位	日	数量	1	単価	60,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	16	135	2,160		
クローラクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		4. 9 t 吊	日	1.47	18,400	27,048		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						60,020		
単価						60,020	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一73号	小型BH電動式山積0. 0 2 2 m 3 運転	B工法(バックホウ掘削・クレーン排土)	単位	日	数量	1	単価	7,148
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型バックホウ（クローラ）〔電動式〕		山積0. 0 2 2 m 3（平積0. 0 1 5 m 3）						
			供用日	1.48	4,830	7,148		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,148		
単価						7,148	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一74号	バックホウ（クローラ型）運転	標準	単位	日	数量	1	単価	49,390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	37	135	4,995		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第2次） 山積0.28m3 1.7t吊	供用日	1.58	8,600	13,588		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						49,390		
単価						49,390	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一75号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	58,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	119	135	16,065		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3）2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						58,750		
単価						58,750	円／日	